
Deliberazione della Giunta Comunale N. 3 del 22/01/2026 

 

COMUNE DI BORCA DI CADORE  

Provincia  d i  Bel luno  

 
G I U N T A  C O M U N A L E  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 3 DEL 22/01/2026 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE. “ADDENDUM” PER LA GESTIONE DELL’EVENTO 
RELATIVO ALLE “OLIMPIADI INVERNALI MILANO CORTINA 2026”. 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaventisei addì ventidue del mese di gennaio alle ore 11:00 nella sala delle adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 
 

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI 
SALA BORTOLO X  

VARETTONI ARNALDO  X 
PESCE MASSIMO X  

 
Il Segretario Comunale Dott.ssa Beatrice Barzan  assiste alla seduta. 

Il Sindaco Dott. Ing. Bortolo Sala  assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 

Viene adottata la deliberazione di seguito riportata. 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Sindaco 

DOTT. ING. BORTOLO SALA 
 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

Segretario Comunale 
DOTT.SSA BEATRICE BARZAN 

 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 3 del 22/01/2026 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE. “ADDENDUM” PER LA GESTIONE DELL’EVENTO RELATIVO ALLE 
“OLIMPIADI INVERNALI MILANO CORTINA 2026”. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione n. 38 del 13.06.2012 la Giunta Comunale ha adottato il Piano Comunale di 

Protezione Civile, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in collaborazione col S.I.T. Società 
Informatica Territoriale del Consorzio BIM PIAVE Belluno, secondo “Le linee guida per la 
standardizzazione e lo scambio informatico dei dati in materia di protezione civile” di cui alle 
richiamate DGR 1575/2008 e 3315/2010 e alla Release 2011 sul software Geomedia fornito dalla 
Regione; 

- il Piano Comunale, così adottato, è stato trasmesso alla Provincia di Belluno per la relativa 
validazione e che dopo la valutazione da parte del Comitato Tecnico provinciale della Provincia 
di Belluno in data 18.09.2012, che lo ha validato senza prescrizioni; 

- con Delibera n. 168 del 25.09.2012 del Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze 
e dei poteri della Giunta Provinciale, il Piano Comunale è stato approvato, ergo validato secondo 
le competenze che la normativa regionale surrichiamata assegna alla Provincia; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.09.2012 è stato approvato il Piano 
Comunale di Protezione Civile, redatto dall’Ufficio Tecnico di questo Ente; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 14.09.2015 il Piano Comunale di Protezione 
Civile è stato aggiornato, in considerazione del fatto che, nel tempo trascorso dalla sua 
approvazione sono intervenute alcune variazioni sia di carattere geo territoriale che di tipo 
procedurale, dovute principalmente all’intervenuta adozione del Piano di Assetto del Territorio 
comunale e alla procedura di protezione civile per l’abitato della frazione di Cancia oltreché alla 
variazione dei nominativi di alcuni soggetti che costituiscono i referenti delle funzioni di supporto; 

- la Legge 24 febbraio 1992 nr. 225 ha istituito il Servizio Nazionale di Protezione Civile 
consentendo l’attuazione della pianificazione di emergenza a livello Nazionale, Regionale, 
Provinciale e Comunale; 

- il D.L. nr. 118/98 ha accentuato il decentramento di funzioni dallo Stato alle Regioni e agli Enti 
Locali, affidando in particolare ai Comuni l’attuazione, in ambito comunale, delle attività di 
previsione e prevenzione dei rischi, stabilite dai programmi e piani regionali, nonché l’adozione 
di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell’emergenza, a livello 
comunale e/o intercomunale sulla base degli indirizzi nazionali e regionali; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 nr. 1, recante il “Codice della Protezione 
Civile”; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale nr. 13 del 1° giugno 2022 in particolare l’art. 5 che individua i 
compiti dei Comuni; 
 
DATO ATTO che il Piano per norma deve essere periodicamente aggiornato affinché sia aderente 
all’organizzazione interna dell’Ente del sistema di Protezione Civile, alle modifiche legislative nel 
frattempo occorse, alle trasformazioni edilizie o d’uso riguardanti gli spazi adibiti ad aree di attesa e 
gli edifici catalogati quali rilevanti o strategici, o a particolari eventi e rischi specifici; 
 
DATO ATTO che: 

- dovrà essere gestito l’evento relativo alle “Olimpiadi invernali 2026”; 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 3 del 22/01/2026 

- il Piano Comunale di Protezione Civile dovrà essere implementato con la redazione di un 
documento “addendum” per l’evento delle “Olimpiadi Invernali Milano Cortina 2026” suddiviso 
in “Olimpiadi 06.02.2026 – 22.02.2026” e “Paraolimpiadi 06.03.2026 – 15.03.2026”; 

- le valutazioni tecniche saranno condivise con l’Amministrazione, la Regione del Veneto e la 
Prefettura di Belluno e saranno poi rese fruibili a tutti i cittadini e agli utenti dell’evento olimpico 
in questione; 

 
RILEVATO che per la redazione dei documenti di aggiornamento di cui sopra, si è reso necessario 
avvalersi di un professionista esterno, in quanto l’Ente non dispone nel proprio organico di personale 
con specifica formazione in materia di Protezione Civile e di gestione rischi; 
 
VISTA al proposito la Determinazione dell’Area Tecnica comunale n. 228 del 13.12.2025, con la 
quale è stato disposto l’affidamento alla Società Aequa Engineering S.r.l. (cod. fisc. e P. IVA n. 
03913010272) con sede a Martellago (VE) in via Veneto n. 1, dell’incarico per l’aggiornamento del 
Piano Comunale di Protezione Civile e consistente nella redazione dell’addendum per la gestione 
dell’evento relativo alle “Olimpiadi Invernali Milano Cortina 2026”, prevedendo sostanzialmente 
quanto segue: 

- di classificare i siti sensibili mediante la valutazione del contesto e i rischi specifici, pianificare 
la gestione dei flussi di persone e mezzi mediante la gestione dei varchi, percorsi protetti, 

- di definire il ruolo dei soggetti coinvolti, 

- di coordinare la risposta operativa negli eventi critici (incidenti stradali, neve, blackout) 
mediante l’attivazione del COC (Centro Operativo Comunale) e del CCS/COM, 

- l’attivazione di sistemi di allarme e di informazione multilingua per atleti, turisti e visitatori; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di aggiornare il vigente Piano Comunale di Protezione Civile 
con uno strumento che contenga anche le disposizioni di cui al sopraccitato “addendum” in vista 
dell’inizio delle “Olimpiadi Invernali Milano Cortina 2026” e ritenuto conseguentemente di avviare 
il procedimento finalizzato all'approvazione dell'aggiornamento del Piano Comunale di Protezione 
Civile; 
 
VISTI gli elaborati -di seguito elencati- relativi all'aggiornamento del Piano Comunale di Protezione 
Civile redatti dalla Società Aequa Engineering S.r.l. di Martellago (VE), trasmessi in data 
21.01.2026 ed acquisisti al prot. comunale n. 0000380 in data 22.01.2026: 

- P010101 - RELAZIONE GENERALE; 

- P0301 - PROCEDURE OPERATIVE; 

- CARTOGRAFIA D’EMERGENZA; 

quali documenti che si allegano al presente atto e che ne formano parte integrante e sostanziale, ferma 
restando la validità delle altre tavole e degli altri elaborati, non interessati dal presente aggiornamento, 
approvati con la suddetta Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/2012 e successivo 
aggiornamento disposto con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31/2015; 
 
RICORDATO che, il predetto “addedum”: 

- costituisce allegato integrativo al Piano Comunale di Protezione Civile vigente e ha la finalità 
di minimizzare l'impatto che eventi di origine naturale o antropica possano avere sulla 
popolazione residente e sulle persone in transito (spettatori, operatori, lavoratori), durante il 
periodo di svolgimento dei Giochi Olimpici Invernali di Milano-Cortina 2026; 

- non sostituisce il Piano Comunale di Protezione Civile, ma ne integra il modello di intervento 
con specifico riferimento allo scenario connesso all'evento olimpico. Per ogni altro scenario 
di evento diverso da quanto di seguito specificato, per tipologia, estensione (anche temporale) 
e luogo, si deve far riferimento al Piano Comunale di Protezione Civile vigente; 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 3 del 22/01/2026 

- è attivabile esclusivamente in relazione allo svolgimento dell'evento olimpico in argomento e 
alle condizioni di criticità ad esso connesse; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, stante anche la temporea e breve durata dell’operatività delle 
diposizioni contenute nell’addendum in questione, di procedere direttamente all’approvazione 
dell’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile, quale strumento idoneo a cogliere le 
problematiche del territorio e definire le procedure d'intervento in coordinamento con gli altri livelli 
istituzionali ed operativi della Protezione Civile, nel periodo in cui si svolgerà l’evento delle 
“Olimpiadi Invernali Milano Cortina 2026”; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale vigente, 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
con particolare riferimento all’art. 107; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 
 
ASSUNTO il parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che non necessita del parere di regolarità contabile in quanto la proposta non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) di fare proprie le premesse come parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) di approvare, per quanto di competenza, l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione 
Civile con l’addendum per la gestione dell’evento relativo alle “Olimpiadi Invernali Milano Cortina 
2026”, composto dalla seguente documentazione redatta dalla Società Aequa Engineering S.r.l. di 
Martellago (VE), trasmessi in data 21.01.2026 ed acquisisti al prot. comunale n. 0000380 in data 
22.01.2026: 

- P010101 - RELAZIONE GENERALE; 

- P0301 - PROCEDURE OPERATIVE; 

- CARTOGRAFIA D’EMERGENZA; 

quali documenti che si allegano al presente atto e che ne formano parte integrante e sostanziale, ferma 
restando la validità delle altre tavole e degli altri elaborati, non interessati dal presente aggiornamento, 
approvati con la suddetta Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/2012 e successivo 
aggiornamento disposto con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31/2015; 
 
3) di trasmettere copia del presente atto e dei relativi allegati, ai dipartimenti di Protezione Civile 
della Regione del Veneto e della Provincia di Belluno, per opportuna conoscenza e per gli eventuali 
adempimenti di competenza; 
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 3 del 22/01/2026 

4) di dare atto che il Comune di Borca di Cadore provvederà a dare la massima informazione alla 
cittadinanza in merito alla composizione e alle procedure del presente aggiornamento del Piano 
Comunale di Protezione Civile, attraverso la consultazione online sul sito internet istruzionale di 
questo Ente; 
 
5) di disporre l’immediata operatività delle procedure contenute nell’aggiornamento del Piano 
Comunale di Protezione Civile, approvate con il presente provvedimento; 
 
Indi, considerata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione favorevole ed unanime 
dei presenti, espressa nella forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
  


